
MP57902K Evropské a mezinárodní 

právní informační systémy 

 

Jakub Harašta 

Ústav práva a technologií 1 



II. cvičení (21. 3.) 

 Shromažďování dat. 

 Představení HUDOCu. 

 Pokročilá práce s EUR-Lexem. 
 XML struktura dokumentů. 

 

Ústav práva a technologií 2 



II. cvičení (21. 3.) 

 2. fáze semestrální práce. 

 Rešerše – do 2./3. dubna. 

Ústav práva a technologií 3 



Shromažďování dat. 

  

Judikatura ESLP. 

 

Pokročilá práce s databází EUR-Lex. 

Ústav práva a technologií 4 



Připomenutí: Právní data 

 Hledání dokumentů s určitou vlastností 

 „Nález ÚS“ 

 „Nález ÚS“ + „právo na soukromí“ 

 „Nález ÚS“ + „právo na soukromí“ + „orgány činné v 

trestním řízení“ 

 Získáváme obraz o postoji zákonodárce a soudů 

Ústav práva a technologií 5 



HUDOC 

 Databáze ESLP 

 

Ústav práva a technologií 6 



Judikatura ESLP 

 Je nutné rozlišovat 

 Rozhodnutí adresované konkrétnímu státu v konkrétní 

věci 

 Rozhodnutí adresovaná ČR v podobné věci 

 Rozhodnutí adresovaná jinému státu v podobném typ 

 

 Pozor na příznak „Détinitif/Final“ a další informace o 

rozhodnutí 

Ústav práva a technologií 7 



ESLP – jazykové těžkosti 

 Anglicky, francouzsky 

 http://eslp.justice.cz/ 

 Shrnutí z Ministerstva spravedlnosti ČR i v HUDOCu 

Ústav práva a technologií 8 

http://eslp.justice.cz/
http://eslp.justice.cz/
http://eslp.justice.cz/


ESLP – příklad 

 Vyhledejte stížnost číslo 64569/09 

 Projděte jednotlivé dokumenty a jazykové verze – jaký je 

v nich rozdíl? 

 Používejte při citaci „document URL“! 

 

Ústav práva a technologií 9 



EUR-Lex 

 Oficiální publikační platforma 

 Úřední věstník 

 Repozitář CELLAR  

 Identifikace dokumentu bez ohledu na jazykovou verzi 

 Načtení jazykové verze dle IP adresy nebo volby 

 Identifikátor CELEX 

 Unikátní identifikátor, který nezohledňuje jazykové 

verze 

Ústav práva a technologií 10 



Práce s judikaturou SDEU 

 Závaznost 

 Neimplementace směrnice 

Právo 

Čl. 258-260, 263 SFEU 

Judikatura: 

Přímý účinek (C-152/84) 

Souladný výklad při nepřímém účinku (C-14/83) 

Náhrada škody vůči členskému státu (C-6/90) 

Priorita práva EU (C-33/76) 

11 Ústav práva a technologií 



Typy řízení 

 Řízení o předběžné otázce 

 Výklad práva EU 

 Žaloba pro nesplnění povinnosti 

 Čl. 258-260 SFEU 

 Žaloba na neplatnost 

 Čl. 263 SFEU 

 Nečinnost 

 Náhrada škody 

 Neaplikovatelnost aktu 

 Pro vnitrostátního právníka i pro jednotlivé členské státy mají 

všechna rozhodnutí stejné postavení 

 

12 Ústav práva a technologií 



Označení rozhodnutí 

 Spisová značka 

 C 

 T 

 F 

 P 

 CELEX 

 ECLI 

13 Ústav práva a technologií 



Struktura rozhodnutí 

 Vyhledejte C-275/06 

 Abstrahujte strukturu 

14 Ústav práva a technologií 



Řízení o předběžné otázce 

 Jaká je povaha rozhodnutí ve věci konkrétní kauzy? 

 Srov. C-43/14 – bod 29 

 Srov. C-212/13 vs. 1 As 113/2012-133 

 Výklad ustanovení s ohledem na právní otázky položené 

vnitrostátním soudem 

 Relativně abstraktní 

 Všeobecný soud 

 

Ústav práva a technologií 15 



Stanovisko generálního advokáta 

 Frankofonní institut 

 Nestranná, nezávislá, odůvodněná 

 „odlišné stanovisko“, „prvostupňové rozhodnutí“ 

 Procesní umístění 

 Např. C-304/02 

 Soud není vázán 

 Většinou rozhoduje v souladu se stanoviskem (cca 

80%) 

 Rešerše! 

 

16 

 

Ústav práva a technologií 



CELEX 

 Složení čísla 

 Sektor[1] 

 Rok[4] 

 Typ[1,2] 

 Referenční číslo [3,4] 

 Např. 11997D005 

 1 – smlouvy 

 1997 

 D – Amsterdamská smlouva 

 005 – čl. 5 

 Ústav práva a technologií 17 



CELEX – příklady 

 31995L0046 

 71995L0046cze* 

 62012CJ0293 

 62012CN0293 

 62012CC0293 

 62012CJ0293 (může být CO) 

 Také CA 

Ústav práva a technologií 18 



CELEX – past vedle pasti 

 Najděte si 62012CJ0293 

 Zápis: 

 32006L0024-A04: N 7 16 18 21 61 

 32006L0024-C8: N 14 24 

 Platí všude, protože identifikace probíhá na abstraktní 

úrovni „work“ (dílo) 

 

Ústav práva a technologií 19 



Rešerše za použití CELEXu 

 http://celex.lawportal.cz/ 

 Hledám směrnici č. 46 z roku 1995 

Vyhledá směrnici 31995L0046 

Ze souvisejících dokumentů vybere judikaturu 

Spojí napříč řízením (CN, CC, CJ/CO) 

Problémy s usnesením!!! 

Ústav práva a technologií 20 

http://celex.lawportal.cz/
http://celex.lawportal.cz/


Celexová rešerše 

 Směrnice 2001/29 

 Věc C-458/13 

 Jenom předběžná otázka 

Ústav práva a technologií 21 



ÚKOL – II. cvičení 

 Rešerše – do 2./3. dubna. 

 Zpracujte do šablony. 

 

Ústav práva a technologií 22 



DOTAZY? 

Děkuji Vám za pozornost! 

Ústav práva a technologií 23 


